

DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION

Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

PRESS RELEASE

The level of verification of applications has been decided for configuration on NSP 2.0 in request of scholarship schemes of Ministry of Minority Affairs GOI viz. Post Matric and Merit cum Means based scholarship schemes as detailed below:-

i) For Post Matric and Merit cum Means based scholarship schemes. It has been decided to keep only two levels of verification for all States/UTs i.e. "Institute→State/UT".

In case, any State does not want to opt District in the workflow, it can be removed by the Ministry of Minority Affairs GOI, on receipt of request from State/UT.

1. The verification timelines for Institutes and States/UTs including Districts have also been decided in respect of above mentioned scholarship schemes.
2. It is requested to follow the above verification workflow levels and timeline for verification for above mentioned Scholarship schemes of the Ministry of Minority Affairs GOI and make necessary arrangements to get the applications verified parallelly without waiting for the last date of submission of online applications by the applicants.

Configuration of verification workflow under the scholarship schemes and Timelines of verifications

Timeline for verification of applications in 2016-17

Post Matric Scholarship

Activities	Fresh	Renewal
Last date for scrutiny of online applications by Institute.	14 th December, 2016	
Last date for scrutiny of online applications by State/UT Department.	29 th December, 2016	5 th January, 2017
Generation of Merit List by State/UT Department (for Fresh cases only) and forwarding to PFMS/MoMA	30 th December, 2016	5 th January, 2017

Merit cum Means Scholarship

Activities	Fresh	Renewal
Last date for scrutiny of online applications by Institute.	12 th December, 2016	
Last date for scrutiny of online applications by State/UT Department.	27 th December, 2016	3 rd January, 2017
Generation of Merit List by State/UT Department (for Fresh cases only) and forwarding to PFMS/MoMA	28 th December, 2016	3 rd January, 2017

(Note: No separate timeline is fixed for District level as the Districts used to do the verification as per the last date fixed for State in coordination with their State Department.)

(Dinkar Burathoki)
Director of Higher Education
Himachal Pradesh.

Endst. No. EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla, Dated: 5th November, 2016

Copy to:

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.
2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
7. The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla – 171002, for publication please.
8. The HP ePASS Incharge, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the HP ePASS Website.
9. The TO, IT Cell, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on the Departmental website.

(Dinkar Burathoki)
Director of Higher Education
Himachal Pradesh.

उच्चतर शिक्षा निदेशालय,

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

प्रेस विज्ञापित

भारत सरकार के अल्पसंख्यक मामलों के मन्त्रालय द्वारा मैट्रिकोत्तर एवं मैरिट-कम-मिन्स छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, आवेदनों के सत्यापन के स्तर का NSP 2.0 पर विन्यास (कन्फिगरेशन) का निर्णय लिया गया है, जिनका विवरण निम्न प्रकार से है: -

- 1) मैट्रिकोत्तर एवं मैरिट-कम-मिन्स छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र के लिए केवल दो स्तरों पर सत्यापन का निर्णय लिया गया है यानी "संस्थान-राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र"।

यदि, कोई राज्य, कार्य प्रगति में जिला को नहीं चुनना चाहता है तो उसे राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र की प्रार्थना पर भारत सरकार के अल्पसंख्यक मामलों के मन्त्रालय, द्वारा हटाया जा सकता है।

1. संस्थानों एवं राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र के साथ-साथ जिला को मैट्रिकोत्तर एवं मैरिट-कम-मिन्स छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, टाइमलाइन सत्यापन का निर्णय लिया गया है।
2. अल्पसंख्यक कार्य मन्त्रालय, भारत सरकार की मैट्रिकोत्तर एवं मैरिट-कम-मिन्स छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, कार्य प्रवाह एवं टाइमलाइन सत्यापन को, अनुगमन करने की प्रार्थना की जाती है और अभ्यर्थियों के ऑनलाइन आवेदनों को जमा करवाने की अन्तिम तिथि का इंतजार किए बिना, सत्यापित आवेदनों को प्राप्त करने के लिए, आवश्यक व्यवस्थापन करें।

छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत, कार्य प्रवाह सत्यापन, के लिए विन्यास (कन्फिगरेशन) और सत्यापन के लिए टाइमलाइन

वर्ष 2016-17 के आवेदनों के सत्यापन के लिए टाइमलाइन

मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना

गतिविधि	नवीन	नवीनीकरण
संस्थानों द्वारा ऑनलाइन आवेदनों की जाँच-पड़ताल करने की अन्तिम तिथि	14 दिसम्बर, 2016	
राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र विभाग द्वारा ऑनलाइन आवेदनों की जाँच-पड़ताल करने की अन्तिम तिथि	29 दिसम्बर, 2016	5 जनवरी, 2017
राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र विभाग द्वारा वरीयता सूची को जेनरेट करना (सिर्फ नवीन मामले के लिए) और PFMS/MoMA को प्रेषित करने की अन्तिम तिथि	30 दिसम्बर, 2016	5 जनवरी, 2017

मैरिट-कम-मिन्स छात्रवृत्ति योजना

गतिविधि	नवीन	नवीनीकरण
संस्थानों द्वारा ऑनलाइन आवेदनों की जाँच-पड़ताल करने की अन्तिम तिथि	12 दिसम्बर, 2016	
राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र विभाग द्वारा ऑनलाइन आवेदनों की जाँच-पड़ताल करने की अन्तिम तिथि	27 दिसम्बर, 2016	3 जनवरी, 2017
राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र विभाग द्वारा वरीयता सूची को जेनरेट करना (सिर्फ नवीन मामले के लिए) और PFMS/MoMA को प्रेषित करने की अन्तिम तिथि	28 दिसम्बर, 2016	3 जनवरी, 2017

(नोट: जिला स्तर पर कोई भी अतिरिक्त टाइमलाइन निर्धारित नहीं की गई है, जैसाकि सभी जिलों द्वारा सत्यापन का प्रयोग किया जा रहा है, ताकि राज्य के लिए निर्धारित की गई अन्तिम तिथि तक, राज्य विभागों में समन्वय बनाया जा सके।)

(दिनकर बुड़ाथोकी)
शिक्षा निदेशक उच्चतर,
हिमाचल प्रदेश, शिमला-1

पृष्ठांकन सं० ई०डी०एन०-एच (10)ए(7)2/2009-प्रेस विज्ञापित
प्रतिलिपियाँ :-

दिनांक: 5 नवम्बर, 2016

1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
3. सम्पादक, दैनिक भास्कर समाचार पत्र, शिमला।
4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
5. सम्पादक, आपका फैसला समाचार पत्र, शिमला।
6. सम्पादक, पंजाब केसरी समाचार पत्र, शिमला।
7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।
10. निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क मन्त्रालय हिमाचल प्रदेश, शिमला -171002 को प्रकाशन हेतु प्रेषित की जा रही है।
11. ई-पास प्रभारी, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रेस विज्ञापित को ई-पास वेबसाइट पर अंकित करने की कृपा करें।
12. तकनीकी अधीकारी, आई० टी० सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रेस विज्ञापित को विभाग की वेबसाइट पर अंकित करने की कृपा करें।

(दिनकर बुड़ाथोकी)
शिक्षा निदेशक उच्चतर,
हिमाचल प्रदेश शिमला-1